02127.000041/2024-81
Número Sei:18794559

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO APARADOS DA SERRA GERAL
Rodovia RS-429, KM 18, -  Cambará do Sul - CEP 95480-000

Telefone: (61) 20286938

ATA DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PARA AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS PNAS-PNSG -
EDITAL 01/2024

1. Aos quatro dias do mês de junho de 2024, reuniram-se os membros da Comissão Local, designada pela Portaria ICMBio nº 60, de 09 de janeiro de 2024
(SEI nº  17482529), responsável pela condução do Processo Seletivo Simplificado para provimento de vagas de Agentes Temporários Ambientais que
atuarão  no PARQUE NACIONAL DE APARADOS DA SERRA e no PARQUE NACIONAL DA SERRA GERAL, Unidades de Conservação Federais
geridas pelo NGI Aparados da Serra Geral/ICMBio, conforme Edital SEI nº  17802489 e Errata SEI nº 18399203. Tal Comissão Local reuniu-se com o
objetivo de homologar o RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO.
2. Após Análise Curricular realizada a partir dos documentos apresentados pelos candidatos, esta Comissão Local decide:
2.1. HOMOLOGAR os seguintes RESULTADOS PRELIMINARES DO PROCESSO SELETIVO:
2.1.1. RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR DOS CANDIDATOS ÀS 02 (DUAS) VAGAS PARA AGENTE TEMPORÁRIO
AMBIENTAL DE APOIO À GESTÃO DE UC, NÍVEL III, 24 MESES:

    PONTUAÇÃO CONFORME
CRITÉRIOS AVALIADOS DESEMPATE

# CANDIDATO A B C D E F SOMA DA
PONTUAÇÃO DATA NASC

RESULTADO
PRELIMINAR ANÁLISE

CURRICULAR

VAGA PARA
QUAL

CONCORRE
OBSERVAÇÃO

1
EDMILSON

ESPINDOLA DOS
SANTOS

0 0 6 0 3 18 27   I APOIO GESTÃO
UC - N III

11/06/2024, 15:15 SEI/ICMBio - 18820277 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19449779&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000345&infra_hash=45… 1/5

2 PAVLOS STEFANOS
MORAES STATHIS 0 0 7 0 3 10 20   II APOIO GESTÃO

UC - N III

3
LUIS FERNANDO

OLIVEIRA DE
MATOS

0 0 3 0 3 4 10   III APOIO GESTÃO
UC - N III

4 CARLOS ATALIBA
GOMES VARELLA 0 0 5 0,5 3 0 8,5   IV APOIO GESTÃO

UC - N III

5 DANIEL JEFERSON
RAMOS 0 0 0 0 3 4 7   V APOIO GESTÃO

UC - N III

6 DENISE DA COSTA
DORNELES 0 0 2 0 3 0 5   VI APOIO GESTÃO

UC - N III
JUSTIFICOU AUSÊNCIA
NA FASE PRE SELEÇÃO

7 SILMARA SUZIANE
CARDOSO 0 0 0 0 3 0 3 28/01/1984 VII APOIO GESTÃO

UC - N III

8 VIVIAN OLIVEIRA
FURTADO 0 0 0 0 3 0 3 02/09/1985 VIII APOIO GESTÃO

UC - N III

9
CLEIDINARA DA

SILVA GARCIA DE
SOUZA

0 0 0 0 3 0 3 30/01/1994 IX APOIO GESTÃO
UC - N III

10 DANIEL TITONE
BIANCHINI 0 0 0 0 3 0 3 05/04/2002 X APOIO GESTÃO

UC - N III

2.1.1.1. Conforme consta no Edital, o critério de desempate de candidatos com mesma nota é a ordem de maior para menor idade dos candidatos.

2.1.2.  RESULTADO  PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR  DOS CANDIDATOS ÀS 04  (QUATRO) VAGAS PARA AGENTE
TEMPORÁRIO AMBIENTAL DE APOIO AO MANEJO, PESQUISA E MONITORAMENTO DE UC, DA BIODIVERSIDADE AMEAÇADA E
DO PATRIMÔNIO, NÍVEL II, 24 MESES:

    PONTUAÇÃO CONFORME CRITÉRIOS
AVALIADOS

# CANDIDATO A B C D E F G SOMA DA
PONTUAÇÃO

RESULTADO
PRELIMINAR ANÁLISE

CURRICULAR

VAGA PARA A QUAL
CONCORRE OBSERVAÇÕES

1 JULIO DANTAS
FERNANDES NERY 0 0 8 18 0,5 3 0 29,5 APROVADO I

MAN PESQ MONIT UC, BIODIV
AMEAÇADA E PATRIMONIO -

N II - 24 MESES

2 OTONIEL PEREIRA
DA SILVA 0 0 4 0 0 3 0 7 APROVADO II

MAN PESQ MONIT UC, BIODIV
AMEAÇADA E PATRIMONIO -

N II - 24 MESES

JUSTIFICOU AUSÊNCIA
NA FASE PRE SELEÇÃO

11/06/2024, 15:15 SEI/ICMBio - 18820277 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19449779&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000345&infra_hash=45… 2/5

2.1.3. RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR DOS CANDIDATOS ÀS 02 (DUAS) VAGAS PARA AGENTE TEMPORÁRIO
AMBIENTAL DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS - BRIGADISTA, NÍVEL II, 24 MESES:

    PONTUAÇÃO CONFORME CRITÉRIOS
AVALIADOS

# CANDIDATO A B C D E F G SOMA DA
PONTUAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR
ANÁLISE CURRICULAR

VAGA PARA A QUAL
CONCORRE OBSERVAÇÕES

1 ROGERIO FERNANDES
DE MACEDO 24 24 0 18 0 3 0 69 APROVADO I BRIGADA N II - 24

MESES

2 CLAUDIOMIRO DA SILVA
ROSA 0 24 0 18 0 3 0 45 APROVADO II BRIGADA N II - 24

MESES

2.1.4. RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR DOS CANDIDATOS ÀS 03 (TRÊS) VAGAS PARA AGENTE TEMPORÁRIO
AMBIENTAL DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS - BRIGADISTA, NÍVEL I, 24 MESES:

    PONTUAÇÃO CONFORME CRITÉRIOS
AVALIADOS

# CANDIDATO A B C D E F SOMA DA PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR ANÁLISE
CURRICULAR

VAGA PARA QUAL
CONCORRE

1 REINALDO GUERREIRO
MARQUES 0 0,5 0 0 0 3 3,5 APROVADO BRIGADA N I - 24 MESES

2 ORIDES NATAL DE LIMA 18 0 0 0 0 0 18 APROVADO BRIGADA N I - 24 MESES

3 JOSE JAIR BARBOSA
VELHO 0 0 0 18 0 0 18 APROVADO BRIGADA N I - 24 MESES

2.1.4. RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR DOS CANDIDATOS ÀS 07 (SETE) VAGAS PARA AGENTE TEMPORÁRIO
AMBIENTAL DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS - BRIGADISTA, NÍVEL I, 06 MESES:

    PONTUAÇÃO CONFORME CRITÉRIOS
AVALIADOS

# CANDIDATO A B C D E F SOMA DA PONTUAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR ANÁLISE
CURRICULAR

VAGA PARA QUAL
CONCORRE

1 BRUNO GUERREIRO
BORGES 0 0 0 1,5 0 0 1,5 APROVADO BRIGADA N I - 6 MESES

2 RAFAEL DOS SANTOS
COSTA 0 0 0 18 0 0 18 APROVADO BRIGADA N I - 6 MESES

3 JOEL DA SILVA MATTOS 0 0 0 0 0 3 3 APROVADO BRIGADA N I - 6 MESES
4 OCLAIR JOSE DE SOUZA 6 0 9 0 0 3 18 APROVADO BRIGADA N I - 6 MESES

11/06/2024, 15:15 SEI/ICMBio - 18820277 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19449779&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000345&infra_hash=45… 3/5

5 LUCAS ARAÚJO DOS
SANTOS 0 0 0 0 0 3 3 APROVADO BRIGADA N I - 6 MESES

6 ITAMAR MACEDO
NAZARIO 0 0 0 18 0 0 18 APROVADO BRIGADA N I - 6 MESES

3. APRESENTAÇÃO DE RECURSOS A ESTE RESULTADO PRELIMINAR:
3.1. Conforme estabelece o item 6.1. do EDITAL SEI nº 17802489, o candidato que desejar interpor recurso disporá de dois dias úteis, contados a partir do dia
seguinte à divulgação dos resultados preliminares, podendo apresentar seu recurso pelo e-mail ngi.aparadosdaserrageral@icmbio.gov.br ou presencialmente
das 9h às 16h30 na Sede Administrativa do NGI Aparados da Serra Geral/ICMBio, no 2º andar do Centro de Visitantes Itaimbezinho, Parque Nacional de
Aparados da Serra, RS427, km 18, Cambará do Sul/RS.

4. Nada mais havendo a ser tratado, com a assinatura dos membros desta Comissão Local, foi lavrada a presente ata.

ERIDIANE LOPES DA SILVA
Presidente da Comissão Local

Portaria/GR-5 n. 60, de 09 de janeiro de 2024

DEONIR GEOLVANE ZIMMERMANN
Membro da Comissão Local

Portaria/GR-5 n. 60, de 09 de janeiro de 2024

ANTONIO CESAR CAETANO
Membro da Comissão Local

Portaria/GR-5 n. 60, de 09 de janeiro de 2024

Cambará do Sul, 04 de junho de 2024

Documento assinado eletronicamente por Deonir Geolvane Zimmermann, Analista Ambiental, em 04/06/2024, às 16:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Eridiane Lopes da Silva, Analista Ambiental, em 04/06/2024, às 16:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

11/06/2024, 15:15 SEI/ICMBio - 18820277 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19449779&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000345&infra_hash=45… 4/5

Documento assinado eletronicamente por Antonio Cesar Caetano, Analista Ambiental, em 04/06/2024, às 17:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 18820277 e o código CRC
9E717F8C.

11/06/2024, 15:15 SEI/ICMBio - 18820277 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19449779&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000345&infra_hash=45… 5/5